
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 215      del   28.11.2005 
 

O G G E T T O 
Patrocinio e sostegno finanziario in favore dell’Università Popolare Molfettese per 
attività culturale Anno Accademico 2000. 
 
 

L’anno duemilacinque, il giorno ventotto del mese di novembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

PISANI     Marta   - ASSESSORE  - Presente 

ANGRISANI  Dante   - ASSESSORE - Presente 

AZZOLLINI    Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CAMPOREALE Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CLAUDIO  Adele    - ASSESSORE - Presente 

DE NICOLO’  Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

GAGLIARDI  Immah    - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangello  - ASSESSORE - Presente 

LEONE  Sergio    - ASSESSORE - Assente 

MESSINA  Angelo   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale f.f., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso  che lo Statuto vigente di questo Comune afferma: 

"La città di Molfetta, grazie alla sua nobile e secolare storia, esprime e promuove i valori 
del lavoro, della cultura, della solidarietà, del dialogo…"; 
 
all'art.4, lett.k) il concorso del Comune è finalizzato a : 
“promuovere e sostenere le iniziative, adeguate per l’organizzazione del tempo libero 
con riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali…”; 
 
inoltre, che il Regolamento per la concessione di sovvenzioni e contributi per 
l’organizzazione e la promozione del settore culturale, approvato con deliberazione 
C.C.n.09 del 2.02.1993, afferma: 
 
all'art.1 - comma 1: "il Comune di Molfetta promuove ed incentiva ogni attività di 
carattere culturale, considerando la diffusione della cultura un servizio sociale", avendo 
un ruolo strategico per l'animazione e lo sviluppo culturale; 
 

Letto che, fra i settori d'intervento, all'art.3 lett.a) del Regolamento per la 
concessione di sovvenzioni e contributi per l'organizzazione e lo sviluppo del settore 
culturale vigente, rientrano le attività di convegni, congressi ed altre manifestazioni; 
 
  Vista ed esaminata l’istanza del 27.6.2005, pervenuta al Municipio di Molfetta il 
29.6.2005 (prot.n.30228) ed all’Ufficio Cultura il 30.6.2005 (prot.n.188/II-1), con cui il 
presidente dell’Università Popolare Molfettese, prof. Giovanni de Gennaro, chiede il 
patrocinio e un contributo finanziario, come partecipazione dell’Amministrazione 
Comunale alle spese per lo svolgimento della sua attività culturale 2005; 
 

Valutato, altresì, che l'associazione proponente svolge, da oltre un secolo, una 
preziosa funzione nel campo culturale e sociale su temi di notevole valore, attività 
apprezzata anche in campo nazionale, con la presenza di docenti universitari, autorità 
politiche e religiose, ottenendo lusinghieri risultati di critica e di pubblico, ed oggi è in 
piena attività con un intenso programma culturale e sociale di sicuro interesse per la 
cittadinanza di Molfetta; 
 

Riconosciuto che la suddetta proposta risponde nei principi istituzionali alle 
esigenze della Civica Amministrazione che persegue e promuove iniziative di rilancio 
sociale e culturale; 

 
 

Ravvisata la necessità, alla luce di quanto sopra, di dover accogliere la proposta 
presentata dall'Università Popolare Molfettese di partecipare, pertanto, con un 
contributo finanziario di €.1.300,00=, per sopperire in parte alle esigenze connesse 
all'attività dell'Anno Accademico 2005; 
Visti i vigenti: 
- T.U.E.L. D. L. vo N.267 del 18.8.2000; 
- Statuto Comunale; 
- Regolamento Comunale per la Cultura; 

 2 



 3 

 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi a norma dell’art. 49 del T.U.E.L., 

approvato con D.L.vo 267/2000, dal Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura in 
ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento e da parte del Dirigente del 
Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del provvedimento; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge: 

 
 
D E L I B E R A 

 
1. Riconoscere il particolare valore di promozione culturale e sociale dell'attività, svolta 

dall'Università Popolare Molfettese, da oltre cento anni. 
 
2. Riconoscere per le motivazioni espresse in narrativa, il patrocinio e l'impegno di 

spesa per €.1.300,00, quale contributo finanziario al prof. Giovanni De Gennaro, 
presidente dell'Università Popolare Molfettese, aderente alla Federazione della 
Università Popolari Italiane, relativo all'attività sociale 2005. 

 
3. Approvare, pertanto, ai fini di cui sopra, la spesa complessiva di €.1.300,00   

impegnandola sul Cap.31173, "Spese convegni ed iniziative per anziani" del Bilancio 
2005.    

 
4. Demandare al Capo Settore Affari Generali e Cultura la successiva liquidazione del 

contributo senza ulteriori formalità ad intervenuta esecutività della presente 
deliberazione. 

 
5. Incaricare l’Ufficio Cultura, competente per materia, di annotare in apposito albo il 

beneficiario, le finalità ed il relativo ammontare del contributo concesso ed erogato, 
avendo cura di trasmettere alla Segreteria Generale del Comune, entro il 
31.01.2006, l’elenco riepilogato dei soggetti, a cui sono stati erogati contributi, 
sovvenzioni e benefici di natura economica nel corrente esercizio finanziario, giusta 
quanto previsto dall’art. 22 della Legge 30.12.1991 n.412. 

 
6. Designare quale responsabile del procedimento a norma della legge 241/90, la 

Sig.ra Nicla la FORGIA  dell'U. O. Cultura.  
 
7. Trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio di Gabinetto del Sindaco, 

Socialità e Cultura, Ragioneria, alla Sig.ra Nicla La Forgia dell’Ufficio Cultura, U.R.P. 
 
8. Trasmettere in formato elettronico, via e-mail, all'U.R:P. il presente provvedimento 

per la prescritta pubblicazione sul sito Internet del Comune. 
 


